
PŘÍLOHA Č. 15 
 

 

MASARYKOVA UNIVERZITA 

 

 

POKYN PRO STUDENTY MU 

k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  
 

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP) je nedílnou součástí vzdělávací, 

vědecké, výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti Masarykovy univerzity (MU). Jednou 

ze základních povinností MU je vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí 

a pracovní podmínky. Povinnost MU zajišťovat BOZP se vztahuje na všechny fyzické osoby, 

které se s vědomím MU zdržují na pracovištích MU. Na studenta, který vykonává praktickou 

výuku a praxi, se vztahují obecné předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a pracovních 

podmínkách žen. 

S přihlédnutím k rozdílné potřebě odborných znalostí o BOZP na jednotlivých pracovištích 

fakulty budete informován/a o předpisech k zajištění BOZP podle konkrétních podmínek na těchto 

pracovištích.  

Školním úrazem studenta MU je poškození zdraví nebo smrt studenta, došlo-li k nim nezávisle 

na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při teoretickém nebo 

praktickém vyučování na MU nebo v přímé souvislosti s ním. 

 

V zájmu ochrany zdraví svého a zdraví ostatních osob jste jako student zejména povinen/povinna:  

➢ dodržovat právní a ostatní předpisy a pokyny pracovníků MU k zajištění BOZP s nimiž jste 

byl/a řádně seznámen/a  

➢ řídit se zásadami bezpečného chování na MU především ve společných prostorách fakulty, 

v učebnách, v laboratořích, v dílnách, na chodbách, schodištích, v tělocvičnách, 

na sportovištích apod. a řídit se pokyny MU 

➢ dodržovat pokyny na bezpečnostních značkách umístěných v prostorách fakulty 

➢ při práci používat stanovené osobní ochranné pracovní prostředky a ochranná zařízení 

a svévolně je neměnit a nevyřazovat z provozu 

➢ nepožívat alkoholické nápoje a nezneužívat jiné návykové látky na pracovištích MU 

a nevstupovat pod jejich vlivem na pracoviště MU 

➢ nekouřit v prostorách fakulty, včetně venkovních prostor nacházejících se uvnitř areálu fakulty  

➢ oznamovat příslušnému akademickému pracovníkovi nedostatky a závady na pracovišti, které 

ohrožují nebo by bezprostředně a závažným způsobem mohly ohrozit bezpečnost nebo zdraví 

zaměstnanců při práci, zejména hrozící vznik mimořádné události nebo nedostatky 

organizačních opatření, závady nebo poruchy technických zařízení a ochranných systémů 

určených k jejich zamezení 

➢ bezodkladně oznamovat příslušnému akademickému pracovníkovi Váš (školní) úraz, pokud 

Váš zdravotní stav dovolí, a (školní) úraz jiného studenta, popřípadě úraz jiné fyzické osoby, 

jehož jste byl/a svědkem, a spolupracovat při objasňování jeho příčin 

➢ podrobit se na pokyn akademického pracovníka zjištění, zda nejste pod vlivem alkoholu nebo 

jiných návykových látek 

➢ dodržovat zákaz manipulace, zapínání, vypínání, případně obsluhy strojů, zařízení a přístrojů, 

které Vám nebyly v rámci výuky přiděleny a s jejichž obsluhou jste nebyl/a seznámen/a. 
 

 
 

---------------------------------------------------zde odstřihněte------------------------------------------------------ 
 

Potvrzuji, že jsem byl/a dnešního dne seznámen/a se zásadami bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, převzal/a Pokyn pro studenty MU k zajištění BOZP, že jim rozumím a budu 

se jimi řídit. 
    

V Brně dne .............................. 

 

......................................................          .....................           ........................................................... 

    jméno a příjmení studenta         UČO             podpis  

 

 

 

  

 

 



 

PŘÍLOHA Č. 15 - příloha 
 

 

 

MASARYKOVA UNIVERZITA 

 

 

Příloha k Pokynu pro studenty MU 

k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  
 

Bezpečnostní značky, značení a signály 

Pracoviště, na kterých jsou vykonávány práce, při nichž může dojít k poškození zdraví, jsou označeny 

bezpečnostními značkami. 

Nádoby pro skladování nebezpečných chemických látek, přípravků a potrubní vedení, které tyto látky 

nebo přípravky dopravují, jsou označeny piktogramem a podle potřeby i vzorcem nebo názvem 

chemické látky nebo přípravku. 

Místnosti, uzavřené prostory nebo prostranství, kde je skladováno nebo dopravováno více 

nebezpečných chemických látek nebo přípravků, jsou označeny značkou výstrahy, pokud nepostačují 

značky umístěné na jednotlivých obalech nebo nádobách. Sklady většího počtu nebezpečných 

chemických látek nebo přípravků jsou podle dané situace označeny v blízkosti místa skladování nebo 

na dveřích skladu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Značky zákazu 

   



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

4. Značky výstrahy 

    

5. Značky příkazu 

    

6 Informativní značky pro označení únikové cesty a nouzového východu 
nebo místa první pomoci a zařízení pro přivolání první pomoci 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobní ochranné pracovní prostředky, pracovní oděvy a obuv, mycí, čisticí a dezinfekční 

prostředky 

Osobní ochranné pracovní prostředky jsou ochranné prostředky, které musí chránit studenta před 

riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí bránit při výkonu práce a musí splňovat požadavky 

stanovené zvláštním právním předpisem. 

V prostředí, v němž oděv nebo obuv podléhá při práci mimořádnému opotřebení nebo znečištění nebo 

plní ochrannou funkci, jako osobní ochranné pracovní prostředky se používá též pracovní oděv nebo 

obuv. 

K předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění poskytne MU dezinfekční prostředky. 

Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, pracovních oděvů a obuvi, mycích, čisticích 

a dezinfekčních prostředků je stanoveno vnitřním předpisem MU. 

 

Rizikové práce 

Rizikovou prací, kterou se rozumí práce, při níž je nebezpečí vzniku nemoci z povolání nebo jiné 

nemoci související s prací, je práce zařazená do kategorie třetí a čtvrté a dále práce zařazená 

do kategorie druhé, o níž takto rozhodne příslušný orgán ochrany veřejného zdraví nebo tak stanoví 

zvláštní právní předpis. 

 

 

 

 

7. Informativní značky pro věcné prostředky požární ochrany,  

požárně bezpečnostní zařízení a směr cesty    

8. Výstražné symboly – chemické látky    


